[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«3» ноября 2009 г.

 № 2167
О региональных экспериментах

2009-2010 учебного года

На основании решения регионального координационного совета по развитию инновационной инфраструктуры в сфере образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 3 ноября 2009 г., в целях обеспечения преемственности функционирования региональных экспериментов департамента образования, культуры и молодежной политики области, приказываю:

1. Утвердить перечень региональных экспериментов на 2009-2010 учебный год, состав их руководителей и координаторов (Приложение 1).

2. Муниципальным органам управления образованием создать условия по реализации программ региональных экспериментов, обеспечить систему отчетности и презентацию наработок по итогам исследовательской деятельности.

3. Руководителям образовательных учреждений, имеющих статус региональной экспериментальной площадки, научным руководителям, координаторам региональных экспериментов обеспечить работу в соответствии с приказом № 2063 от 16 октября 2008 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области Ламанова В.А.

	Первый заместитель

начальника департамента
	И.В. Шаповалов

Приложение №1

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики Белгородской области

от «____» _______________ 2009 г.

№ _________

Перечень региональных экспериментов на 2009-2010 учебный год
	№ п/п
	Наименование эксперимента
	Образовательные учреждения
	Вид эксперимента
	Научный руководитель
	Координатор

	Эксперименты на базе дошкольных учреждений

	1.
	Гендерное образование и развитие детей дошкольного возраста Белгородской области
	МДОУ №№ 17, 34, 57, 59, 70 г. Белгород
	системный
	Рагозина Л.Д.
	Калашникова С.Н.

	2.
	Апробация моделей образования детей старшего дошкольного возраста
	МДОУ №№ 47, 72, 53, 74, 75 г. Белгород;

МДОУ №4 пос. Майский Белгородского района;

МДОУ ЦРР №№ 37,35 г. Губкин
	системный
	Серых Л.В.
	Глазунова Н.А.

	3.
	Формирование элементарных навыков общения на иностранном языке дошкольников в системе «Детский сад – начальная школа»
	МДОУ №№ 15, 40, 43, 78 г. Белгород,

МОУ Гимназии №№ 2, 5, 22, г. Белгород,

МОУ Прогимназия № 51 г. Белгород;

МДОУ №№ 2, 8, г. Валуйки,

МОУ СОШ №№ 3, 4 г. Валуйки,

МДОУ № 1 п. Уразово,

МОУ СОШ № 1 п. Уразово Валуйского района
	локальный
	Епанчинцева Н.Д.,

Моисеева О.И.
	Сердюкова Н.С.

	4.
	Управление физкультурно-оздоровительной деятельностью субъектов образовательного процесса в дошкольном учреждении на основе компетентностного подхода
	МДОУ №69 «Сказка», МДОУ №64 г.Белгород;

МДОУ №8 п. Дубовое Белгородского района,

МДОУ №69 «Сказка» г.Ст. Оскол,

МДОУ «Красненский д/с «Капелька» Красненского района
	модульный
	Волошина Л.Н.
	Щербинина В.М.

	Эксперименты на базе общеобразовательных учреждений

	5.
	Технологические алгоритмы функционирования школы-лаборатории, работающей на краеведческой основе
	МОУ СОШ №№ 20, 45 г. Белгород,

МДОУ № 10 «Земский» г. Белгород;

МОУ «Почаевская СОШ» Грайворонского района;

МОУ ДОД Белгородский дворец детского творчества,

ГУК Музей-диорама «Курская битва. Белгородское направление»
	системный
	Приставкина Т.А.

Рагозина Л.Д.
	Шаповалова Н.А.

	6.
	Интеграция английского языка и предметов школьной программы как форма повышения языковой компетенции учащихся средних общеобразовательных учреждений
	МОУ Гимназии №№ 5, 12, 22 » г. Белгород,

МОУ СОШ с УИОП № 20, 49 г. Белгород;

МОУ «Гимназия № 6» г. Губкин,

МОУ СОШ с УИОП №№ 1, 12 г. Губкин
	локальный
	Белогорцева И.Е.,

Ромашова Н.И.
	Сегедина Н.Н.

	7.
	Содержание и организация занятий физической культурой в школе на основе народных, подвижных и спортивных игр
	МОУ СОШ №№ 40, 45, 46, 48 г. Белгород,

МОУ «Гимназия № 5» г. Белгород,

МОУ Лицеи №№ 9, 10, 32, 38 г. Белгород;

МОУ СОШ с УИОП №№ 1, 2, 12, 13 г. Губкин,

МОУ СОШ №№ 3, 7, 11, 15, 16, 17 г. Губкин,

МОУ «Гимназия № 6» г. Губкин,

МОУ «Лицей № 5» г. Губкин
	локальный
	Собянин Ф.И.,

Спирин М.П.,

Климова В.К.
	Кононов

В.Н.,

Никифоров А.А.

	8.
	Педагогические условия эффективной организации учебного процесса в комбинированных по вертикали классах малокомплектных школ
	Валуйский район:

МОУ «Новопетровская СОШ»,

МОУ «Яблоновская СОШ».

Прохоровский район:

МОУ «Коломыцевская СОШ»,

МОУ «Кривошеевская СОШ»,

МОУ «Маломаяченская СОШ»,

МОУ «Ржевецкая СОШ»,

МОУ «Шаховская СОШ»,

МОУ «Карташевкая СОШ»,

МОУ «Петровская ООШ»,

МОУ «Подъяруженская ООШ»,

МОУ «Кривобалковская ООШ»,

МОУ «Тетеревинская ООШ»
	модульный
	Ситников Д.В.,

Федорченко П.Ю.
	Извекова Г.Н.

	9.
	Отработка сетевых моделей профильного обучения в образовательных учреждениях Белгородской области
	Базовая (опорная) школа с сетью филиалов:
МОУ «Борисовская СОШ № 2»;

МОУ «Уразовская СОШ»,

МОУ «Казинская СОШ» Валуйского района;

МОУ «Зенинская СОШ»,

МОУ «Малакаевская СОШ» Вейделевского района;

МОУ «Волоконовская СОШ № 1»;

МОУ «Грайворонская СОШ им. В.Г. Шухова»,

МОУ «Головчинская СОШ с УИОП» Грайворонского района;

МОУ «Бехтеевская СОШ» Корочанского района;

МОУ «Никитовская СОШ им. А.С. Макаренко Красногвардейского района»;

МОУ «Краснояружская СОШ № 2»;

МОУ «СОШ № 3 г. Новый Оскол»,

МОУ «Великомихайловская СОШ Новооскольского района»;

МОУ «Прохоровская гимназия»;

МОУ «Ровеньская СОШ № 1 с УИОП»,

МОУ «Айдарская СОШ Ровеньского района»;

МОУ «Чернянская СОШ № 1 с УИОП»
	системный
	Павлова О.А.

Посохина Е.В.
	Ламанов В.А.

	Сельская профильная школа:
МОУ «Дубовская СОШ Белгородского района»,

МОУ «Засосенская СОШ Красногвардейского района»,

МОУ «Беленихинская СОШ Прохоровского района»,

МОУ «Городищенская СОШ Старооскольского района»,

МОУ «Алексеевская СОШ Яковлевского района»

	Савина Н.М.

	Ресурсный центр:

МОУ «Борисовская СОШ № 1»,

МОУ «СОШ № 4 г. Валуйки»,

МОУ «Волоконовская СОШ № 2»,

МОУ «Красненская СОШ им. М.И. Светличной»,

МОУ «СОШ г. Бирюч» Красногвардейского района,

МОУ «Краснояружская СОШ № 1»,

МОУ «Ракитянская СОШ № 2»;

МОУ «Лицей № 3» г. Старый Оскол,

МОУ СОШ № 20, 40 г. Старый Оскол;

МОУ «Ржевская СОШ Шебекинского района»,

МОУ «Масловопристанская СОШ» Шебекинского района;

МОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель»

	Акапьев В.Л.

	Ассоциация (кооперация) образовательных учреждений:
МОУ СОШ № 3 г. Алексеевка;

МОУ Гимназии №№ 1, 2, 22 г. Белгород,

МОУ Лицеи №№ 9, 32, 38 г. Белгород,

МОУ СОШ №№ 47, 49 г. Белгород;

МОУ «Разуменская СОШ № 2»,

МОУ «Северная СОШ № 2»,

МОУ «Дубовская СОШ» Белгородского района;

МОУ «Уразовская СОШ Валуйского района»,

МОУ «СОШ № 1 г. Валуйки»;

МОУ «Лицей № 5» г. Губкин, МОУ «Гимназия № 6» г. Губкин, МОУ СОШ № 12, 16 г. Губкин;

МОУ «Ивнянская СОШ №1», МОУ «Верхопенская СОШ», МОУ «Курасовская СОШ», МОУ «Новенская СОШ» Ивнянского района;

МОУ «Верхнепокровская СОШ» Красногвардейского района,

МОУ «Венгеровская СОШ» Ракитянского района,

МОУ «СОШ № 27 с УИОП» г. Старый Оскол,

МОУ «СОШ № 4 п. Чернянка»

	Хорошилова И.Л.

	Социокультурный комплекс:

МОУ «Иловская СОШ» Алексеевского района;

МОУ «Майская гимназия»,

МОУ «Октябрьская СОШ»,

МОУ «Бессоновская СОШ» Белгородского района;

МОУ «Хотмыжская СОШ» Борисовского района;
МОУ «Шелаевская СОШ»,

МОУ «Рождественская СОШ» Валуйского района;

МОУ «Пятницкая СОШ» Волоконовского района,

МОУ «Казинская СОШ» Грайворонского района,

МОУ «СОШ № 1 с УИОП» г. Губкина,

МОУ «Лесноуколовская СОШ» Красненского района,

МОУ «Алексеевская СОШ Корочанского района»;

МОУ «Ливенская СОШ № 1», МОУ «Веселовская СОШ Красногвардейского района»;

МОУ «Старобезгинская СОШ» Новооскольского района;

МОУ «Наголенская СОШ» Ровеньской район;

МОУ «Шаталовская СОШ», МОУ «Роговатовская СОШ» Старооскольского района,

МОУ СОШ № 19, 30 г. Старый Оскол;

МОУ «СОШ с. Орлик», МОУ «СОШ с. Ольшанка»,

МОУ «Ездоченская СОШ»,

МОУ «Волотовская СОШ» Чернянского района

	Бовкунова О.В.

	Эксперименты на базе учреждений дополнительного образования детей

	10.
	Развитие экологической культуры обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей эколого-биологической направленности
	ГОУ ДОД «Белгородский областной эколого-биологический центр»;

районные станции юных натуралистов Алексеевского района и г. Алексеевка, Белгородского, Волоконовского, Ивнянского, Красногвардейского, Старооскольского, Чернянского, Яковлевского районов;

городские станции юных натуралистов гг. Белгород, Губкин; эколого-биологические центры гг. Валуйки,

Старый Оскол, Шебекино
	локальный
	Кучерова О.Е.,

Цапкова Т.И.
	Тимофеев С.П.

	11.
	Система качества образовательной деятельности Белгородского областного Дворца детского творчества как механизм развития его конкурентоспособности
	ГОУ ДОД «Белгородский областной Дворец детского творчества»,

МОУ ДОД «Дом детского творчества г. Алексеевка и Алексеевского района»,

«Центр детского творчества Белгородского района»,

«Дом детского творчества г. Губкин»,

«Дом детского творчества Корочанского района»,

«Дом детского творчества Красногвардейского района»
	локальный
	Рагозина Л.Д.,

Саввина Л.И.
	Тулузакова Н.П.

	12.
	Этнокультурные ценности Белгородчины как основа формирования социально-активной личности школьника
	МОУ «Гимназия № 3», МОУ «Лицей № 32»,

МОУ СОШ № № 28, 37 г. Белгород;

ГУК Белгородский музей народной культуры

ГОУ ДОД «Центр детского юношеского туризма»

МУК «Централизованная библиотечная система г. Белгорода» Пушкинская библиотека-музей

ГОУ ДОД «Центр традиционной культуры» департамента образования, культуры и молодежной политики области
	локальный
	Дудка А.И.
	Колупаева Н.В.